PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial n.º 06/2010
PROC. Nº 6.276/04/2010-ADM
registro de preços para eventual aquisição de material permanente – MARCENARIA PARA
GABINETES E SALAS DE AUDIÊNCIA, conforme Termo de Referência, anexo I deste Edital

 1

 Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e dez, às
treze horas, na Sala de Licitações, andar 1S, desta Seção Judiciária
do Espírito Santo, na Rua São Francisco, 52, Cidade Alta, Vitória,
Espírito Santo, reuniram-se, em sessão pública, o Pregoeiro Oficial
Moacir Sader Silveira Junior e a Equipe de Apoio, abaixo assinados,
conforme Portaria n° 006/2009 da Diretoria do Foro,  com vistas à
realização do Pregão em epígrafe.  Foi convocada a servidora
Zenite Maria Gegenheimer Bremenkamp para análise técnica.

Compareceram as seguintes empresas e respectivos
representantes, credenciados a partir de documentos estabelecidos
no edital:

1) Megamed Comércio e Serviços Ltda ., CNPJ n.
04.961.126/0001-82, representada por Luiz Fernando Santos
Broseguini, C.I nº 659.726/ES;
2) Marcos Nogueira dos Santos ME , CNPJ nº07.175.972-0001-
66, representada por Marcos Nogueira dos Santos, C.I n.
113.3932/ES;
3) Móveis Delline Ltda ., CNPJ nº04.403.156/0001-74,
representada por Aloizio Oliveira, C.I nº 436.486/ES;
4) Orma Indústria de Móveis Ltda ME , CNPJ n. 03.485.300/0001-04,
representada por Luiz Mauros Moyses,  C.I nº 333.760/ES;
5) JBS Móveis e Decorações Ltda ., CNPJ nº 01.430.618/000154,
representada por Henrique Farias Gomes, C.I nº 1978/00800-D -
CREA;
6) MV Coaraci Indústria e Comércio de Móveis Ltda , CNPJ nº
11.110.713/0001-24, representada por Kleber Vieira dos Santos,
C.I. n. 226.7784/ES;
7) Rudison Theodoro Barcelos ME , CNPJ nº 09.144.673/0001-90,
representada por Rudison Theodoro Barcelos, C.I nº 1.753.721/ES;
8)  Locatelli Indústria do Mobiliário EPP , CNPJ nº
30.683.189/0001-25, representada por Ortemio Locatelli Filho, C.I
nº 556.940/ES
9) Larchittec Indústria e Comércio de Móveis e Decoraç ões
Ltda ., CNPJ nº 06.281698/0001-47, representada por Sérgio Alves

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial n.º 06/2010
PROC. Nº 6.276/04/2010-ADM
registro de preços para eventual aquisição de material permanente – MARCENARIA PARA
GABINETES E SALAS DE AUDIÊNCIA, conforme Termo de Referência, anexo I deste Edital

 2

de Melo, CI n. 09106232-3/RJ.

Após o credenciamento dos licitantes, o Pregoeiro deu início à
sessão às 14.10h., comunicando aos presentes sobre os
procedimentos pertinentes ao Pregão, recebendo, em seguida, os
envelopes contendo as propostas de preços, os envelopes
contendo os documentos de habilitação e declarações de que as
empresas atendem aos requisitos de habilitação.

Verificada a integridade e inviolabilidade dos envelopes,
devidamente rubricados pelos licitantes, Pregoeiro e equipe de
apoio, os envelopes de preços foram abertos.

As empresas Orma Móveis, JBS e Megamed informaram como
sendo “peça” a unidade de suas propostas referente ao item 4.
Após os devidos esclarecimentos, ambas afirmaram ao Pregoeiro
Oficial tratar-se de jogo composto de duas peças, conforme
determinado no Edital e Termo de Referência publicados, ficando
assim sanado o erro formal.

As propostas da empresas Rudison, JBS e Moreira referiam-se
também ao Ministério Público Estadual do ES. Chamados, seus
representantes informaram que o erro deveu-se ao fato de terem
participado da licitação realizada no Ministério, sendo que as
propostas apresentas neste pregão 006/2010 destinam-se à Justiça
Federal.

Foi desclassificada a empresa Larchittec Induústria de Móveis e
Decorações Ltda., uma vez que sua proposta não apresentava
assinatura, data, identificação da empresa, além dos valores
unitários informados não apresentarem correspondência com os
respectivos itens, em desacordo com o subitem 6.1 do Edital.

As empresas Moreira Móveis e Locatelli foram desclassificadas por
apresentarem duas propostas cada uma, em desatendimento ao
subitem 6.1.4 do Edital.

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial n.º 06/2010
PROC. Nº 6.276/04/2010-ADM
registro de preços para eventual aquisição de material permanente – MARCENARIA PARA
GABINETES E SALAS DE AUDIÊNCIA, conforme Termo de Referência, anexo I deste Edital

 3

O representante da empresa Locatelli comunicou que estava
deixando a seção após sua desclassificação pelo Pregoeiro, às
16.26 horas.

Em virtude de atendimento pleno às exigências do edital, o
pregoeiro classificou as respectivas empresas nos seguintes
valores:

Lote único

Ordem Empresas Valor global R$

1º MV Coaraci Indústria e Comércio de Móveis R$ 627.251,00
2º Rudison Theodoro Barcelos ME R$ 680.000,00
3º Megamed Comércio e Serviços Ltda R$ 756.125,00
4º Orma Indústria de Móveis Ltda ME R$ 811.825,00
5º JBS Móveis e Decorações Ltda R$ 922.500,00
6º Móveis Delline Ltda . R$ 980.200,00

Após a fase de lances/negociação, os valores ficaram assim:

Ordem Empresas Valor global R$

1º Rudison Theodoro Barcelos ME  R$ 571.000,00
2º MV Coaraci Indústria e Comércio de Móveis  R$ 572.000,00
3º Megamed Comércio e Serviços Ltda  R$ 573.800,00
4º Orma Indústria de Móveis Ltda ME R$ 811.825,00
5º JBS Móveis e Decorações Ltda R$ 922.500,00
6º Móveis Delline Ltda . R$ 980.200,00

O pregoeiro, observando o disposto no inciso IX, art. 4º da lei nº
10.520/02, ratificou a aceitação da proposta classificada em
primeiro lugar, Rudison Theodoro Barcelos ME , já plenamente
analisada antes da fase de lances, por ter atendido a todas as
exigências do edital, bem como se manifestou pela aceitação do
valor ofertado após a fase de lance/negociação, considerando que
este se encontra dentro do patamar de aceitabilidade, ou seja,
respeitando-se o preço máximo aceitável, critério inserto no edital,
subitem 7.2 e ainda por ter o representante legal da empresa
Rudison Theodoro Barcelos ME , após a fase de lances, ter garantido

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial n.º 06/2010
PROC. Nº 6.276/04/2010-ADM
registro de preços para eventual aquisição de material permanente – MARCENARIA PARA
GABINETES E SALAS DE AUDIÊNCIA, conforme Termo de Referência, anexo I deste Edital

 4

que o preço apresentado é exeqüível para o cumprimento de todas
as exigências contratuais.

Foi aberto o envelope de habilitação da empresa classificada em
primeiro lugar. Estando todos os documentos de acordo com o
edital, a licitante Rudison Theodoro Barcelos ME  foi habilitada e
declarada vencedora do certame.

A empresa vencedora solicitou um prazo para apresentar a nova
proposta ajustadas ao preço global final, sendo-lhe dado o prazo
até o dia 26/07/10;

Consultados pelo Pregoeiro, os representantes legais das licitantes
presentes declararam que não têm a intenção de interpor recurso.

Sendo assim, o Pregoeiro adjudicou o objeto desta licitação à
empresa: Rudison Theodoro Barcelos ME,  no valor global de R$
571.000,00  (quinhentos e setenta e um mil reais).

Nada mais havendo , lavrou-se a presente ata que, lida e achada
conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, componentes da equipe de
apoio e representantes legais das licitantes. À SELIC para
prosseguimento.

Moacir Sader Silveira Junior

Pregoeiro Oficial
 pregão 05/2010

Simone Ramos Cruz Teixeira
Equipe de Apoio

Zenite Maria Gegenheimer
Bremenkamp
Área Técnica

Juliana da Silva Prado Luchi
Equipe de apoio

Empresas:

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial n.º 06/2010
PROC. Nº 6.276/04/2010-ADM
registro de preços para eventual aquisição de material permanente – MARCENARIA PARA
GABINETES E SALAS DE AUDIÊNCIA, conforme Termo de Referência, anexo I deste Edital

 5

Megamed Comércio e Serviços Ltda
representada por Luiz Fernando Santos Broseguini

Marcos Nogueira dos Santos ME
representada por Marcos Nogueira dos Santos

Móveis Delline Ltda.
representada por Aloizio Oliveira

Orma Indústria de Móveis Ltda ME
representada por Luiz Mauros Moyses

JBS Móveis e Decorações Ltda.
representada por Henrique Farias Gomes

MV Coaraci Indústria e Comércio de Móveis Ltda
representada por Kleber Vieira dos Santos

Rudison Theodoro Barcelos ME,
Representada por Rudison Theodoro Barcelos

Larchittec Indústria e Comércio de Móveis e Decorações Ltda.
representada por Sérgio Alves de Melo